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Punkt 7: Risikobaseret dimensionering Favrskov Brandvæsen

Sagsfremstilling

Beredskabskommission
20. juni 2007
Sagsnr. 710-2007-11450
Dok.nr. 710-2007-24554
Sagsbehandler DPMAS
 
 

7.         Risikobaseret dimensionering Favrskov Brandvæsen - Åbent
 

Tidl. politisk 
behandling

 

Forventet sagsgang BRK, ØK, BY

Lovgrundlag Beredskabsloven og Bekendtgørelse om risikobaseret
kommunalt beredskab

 
 

Sagens indhold:
Den 21. juni 2002 besluttede samtlige Folketingets partier, at det kommunale redningsberedskab fremover skulle
tilrettelægges med udgangspunkt i lokale risikovurderinger fremfor statsligt fastlagte regler. Hidtil er dimensioneringen af
redningsberedskabet primært sket ud fra nationale gennemsnitsbetragtninger af risikoen, hvilket har resulteret i de
minimumskrav, som beredskabet hidtil har været sammensat efter.
 
De nye regler giver større grad af frihed og ansvar for den enkelte kommune til at tilrettelægge det lokale beredskab ud fra
en vurdering af de risici, der efter Byrådets skøn bør indgå i dimensioneringen. Dette indebærer også en øget fokus på
forebyggelse. Beredskabslovens overordnede målsætning – at det kommunale redningsberedskab skal kunne yde en
forsvarlig indsats mod skader på personer, ejendom og miljø – rokkes der imidlertid ikke ved.
 
Beredskabsafdelingen har på baggrund af bekendtgørelsen om risikobaseret kommunalt redningsberedskab udarbejdet en
plan for den risikobaserede dimensionering i Favrskov kommune ( Bilag 1). Planen skal efter Beredskabskommissionens
behandling, fremsendes til Beredskabsstyrelsen til udtalelse inden den endelig godkendes i Byrådet.
 
I denne for Favrskov Kommune første plan for den risikobaserede dimensionering er der valgt at indstille til Byrådet, at
der ikke foretages væsentlige ændringer af brandvæsenets organisering og serviceniveau.
 
Brandvæsenet er i dag organiseret dels i kommunalt og dels i entreprisebrandvæsen. Der foreslås ikke ændring heri på
nuværende tidspunkt, men organiseringen foreslås drøftet i 2008.
 
Det foreslåede serviceniveau er udarbejdet med udgangspunkt i følgende mål:
 
1.      Kommunen skal være et sikkert og trygt sted at bo, færdes og arbejde i.
2.      Brandvæsenet skal være effektivt på det forebyggende og det afhjælpende område.
3.      Brandvæsenet skal have en veluddannet og morderne personalegruppe, der skal kunne løse de pålagte opgaver.
4.      Brandvæsenets materiel skal være moderne og effektivt.
 
Hovedelementerne i det foreslåede serviceniveau er:
 
·         Bemandingen på brandkøretøjerne harminiseres, således der køres med en ens bemanding på alle udkald over alt i
kommunen, jf. planens afsnit 8.3 – 8.6. Bemandingen er justeret på de enkelte punkter ved foreskellige udkaldstyper, men
er i det væsentlige uændret til det nu kendte niveau.
 



·         Materielsammensætningen på stationerne vil forblive uændret. I 2008 indføres nye krav til frigørelsesmateriel.
Dette er ikke indarbejdet i planen.
 
·         Det administrative mandskab, brandmandskabet og de frivillige skal ved øvelser og uddannelse vedligeholde og
forny deres viden om beredskabsarbejde samt det forebyggende arbejde.
 
·         Idet der køres ud fra samme stationer som i dag, vil responstiderne være uændrede for brandkøretøjerne.
Indsatslederne skal dække et større område, hvorfor deres responstider vil være længere. Indtil indsatslederens fremmøde
varetages ledelsen af holdlederen.
 
·         Der måles og følges op på serviceniveauet, jf. planens kapitel 9.
 
·         Med henblik på at styrke det forebyggende arbejde generelt i kommunen anbefales det, at normeringen i
beredskabsafdelingen forøges fra 2 til 3 årsværk gældende fra den 1. januar 2008.
 
Planen har været forelagt det kommunale MED-udvalg på station Hadsten. Udvalgets udtalelse vil foreligge til
Beredskabskommissionens møde.
 
 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER
De endelige økonomiske konsekvenser ved implimenteringen af planen er ikke endelig opgjort, men forventes uændret.
Såfremt normeringen på det administrative område øges med henblik på styrkelse af det forebyggende arbejde, vil det
betyde øgede udgifter.
 
 

INDSTILLING
Beredskabskommisionen indstiller til Byrådet :
 
1.      At den risikobaserede dimensioneringsplan godkendes.
2.      At planen fremsendes til udtalelse hos Beredskabsstyrelsen inden den endelig godkendes i Byrådet.
3.      At planen revideres efter behov – dog som minimum 1 gang i hver byrådsperiode.
4.      At styrkelse af den forebyggende indsats fremlægges ved budgetlægningen svarende til et årsværk, kr. 450.000.
5.      At Beredskabskommissionen i 2008 nærmere drøfter om der bør indføres en ny struktur for Favrskov brandvæsen.
Herunder om der fortsat skal være både kommunalt og entreprisebrandvæsen
6.      At brandslukningsoverenskomsterne med Viborg og Randers kommuner samt med Falck A/S, som en konsekvens af
ovenstående, forlænges til udgangen af 2008.
 
 

BESLUTNING
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bilag
Risikobaseret dimensionering - forslag af juni 2007 710-2007-

27009

REferat fo rLokal MED-udvalg for brandvæsen i Hadsten/11. juni
2007

710-2007-
26141

 
 

kmdedhvis:710-2007-27009
kmdedhvis:710-2007-27009
kmdedhvis:710-2007-26141
kmdedhvis:710-2007-26141


 
 
Beredskabskommission, 20. juni 2007:
Fraværende: Torben Nielsen
 
Indstilles godkendt. (Sagen skal videre til Økonomiudvalget og Byrådet).

Bilag

Risikobaseret dimensionering - forslag af juni 2007

REferat fo rLokal MED-udvalg for brandvæsen i Hadsten/11. juni 2007



Punkt 8: Foreløbig drøftelse af forslag til budget for 2008 og overslagsårene

Sagsfremstilling

Beredskabskommission
20. juni 2007
Sagsnr. 710-2007-26122
Dok.nr. 710-2007-24729
Sagsbehandler DPSTE
 
 

8.                   Foreløbig drøftelse af forslag til budget for 2008 og overslagsårene - Åbent
 

Tidl. politisk  behandling Ingen

Forventet sagsgang Beredskabskommissionen

Lovgrundlag Beredskabsloven

 

SAGENS INDHOLD
Med henblik på den forestående budgetlægning for 2008 og overslagsårene fremlægges hermed en række emner til
drøftelse med henblik på en efterfølgende nærmere administrativ undersøgelse inden budgetforslaget forelægges til
kommissionens endelig behandling/indstilling.
 
Budgetlægningen for 2008 og overslagsårene vil bære præg af, at der på nuværende tidspunkt kun er begrænset erfaring
for driften i den nye Favrskov kommune indenfor brandvæsenets område. Desuden vil byrådets godkendelse af den
risikobaserede dimensionering for Favrskov brandvæsen kunne få indflydelse på budgetlægningen. Ud over en generel
gennemgang af budgettet bør følgende emner vurderes i budgetlægningen.
 
Frigørelse:
Opgaven med svær frigørelse overgår til kommunerne i løbet af 2008. Der skal fastlægges et serviceniveau for opgaven,
hvorefter den skal implementeres i brandvæsenets opgaver. Der vil senere blive forelagt en selvstændig sag, hvor
forskellige muligheder for løsning af opgaven belyses. Forholdet er omtalt i planen for risikobaseret dimensionering i kap.
7.4.
 
Uddannelse:
Udgiften til uddannelse forventes at stige i 2008 og i overslagsårene. Årsagen her til er en opgradering af
indsatslederuddannelsen som følge af det nye forsvarsforlig. Desuden er der sket en relativ stor udskiftning blandt de
kommunalt ansatte deltidsbrandmændene på station Hadsten, hvilket medfører, at nyansatte skal uddannes. Incl. tabt
arbejdsfortjeneste koster uddannelse af en deltidsbrandmand ca. kr. 100.000.
 
 
Folkesikkerhed:
Et indsatsområde kunne være at markedsføre Favrskov kommune som en sikker kommune. Det er i overensstemmelse
med kommunens vision. Indsatsen kunne koncentrere sig om tilbud på førstehjælpskurser på institutioner og private
virksomheder, samt indkøb af og introduktion af simple hjertestarteranlæg. Delvis sponsering af bl.a. hjertestartere kan
indgå i overvejelserne, såfremt kommissionen finder det forenligt med kommunal virksomhed. Opgaven vil typisk kunne
forankres i den kommunale frivilliggruppe.
 
Forebyggelse:
Intentionerne med risikobaserede dimensionering af det kommunale brandvæsen er, at en forøget indsats på det
forebyggende område, gerne på sigt skal have en afsmittende effekt i form af færre uheld i kommunen. Det kan typisk
omfatte kurser i elementær brandbekæmpelse til kommunale institutioner. Tilbud om bistand til undervisning i
folkeskolen på udvalgte klassetrin. Udarbejdelse af beredskabsplaner for kommunale institutioner, og i det hele taget



focus på sikkerhed generelt. Denne opgave kan dog ikke løftes med den nuværende normering, der for brandvæsenets
administration er fastsat til 2 årsværk.
 
MED-udvalgsmøder:
Der er nu oprettet MED-udvalg på station Hadsten. Da der er tale om deltidsansatte medarbejdere er det nødvendigt at
placere de ca. 4 årlige møder udenfor ”almindelig arbejdstid”. Udvalgetsmedlemmer skal aflønnes for deres deltagelse i
møderne, og det skønnes at medføre en øget lønudgift på ca. kr. 8.000 pr. år.
 

VURDERING
På baggrund af ovenstående samt evt. yderligere områder anmodes om kommissionens foreløbige prioritering.
 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER
De økonomiske konsekvenser vil blive belyst i forbindelse med, at det endelige forslag til budget fremlægges til
behandling.
 

INDSTILLING
Beredskabschefen indstiller til Beredskabskommissionen:
 
1.   At der foretages en foreløbig prioritering af indsatsområder til budgetforslag 2008.
 

BESLUTNING
 
 
 
 
 
 
 
Beredskabskommission, 20. juni 2007:
Fraværende: Torben Nielsen
 
Alle 5 punkter indstilles til budgetlægningen og genoptages på ekstraordinært møde d. 8. august kl. 14.00 i
administrationsbygningen i Hammel.



Punkt 9: Nyt forsvarsforlig

Sagsfremstilling

Beredskabskommission
20. juni 2007
Sagsnr. 710-2007-26111
Dok.nr. 710-2007-24717
Sagsbehandler DPSTE
 
 

9.                   Nyt forsvarsforlig - Åbent
 

Tidl. politisk  behandling Ingen

Forventet sagsgang Beredskabskommissionen

Lovgrundlag Beredskabsloven

 

SAGENS INDHOLD
Forsvarsministeriet har med pressemeddelse af 24. april 2007 meddelt, at der er indgået et nyt forsvarsforlig for perioden
2007 – 2010. Til Beredskabskommissionens orientering vedlægges et bilag med forligets hovedpunkter. Da det
kommunale redningsberedskab hører under Forsvarsministeriets ressortområde har forliget betydning for
Beredskabskommissionen.
 

VURDERING
Den tendens som kendes fra det foregående forsvarsforlig, hvor den konventionelle militære trussel mod Danmark
vurderes at være bortfaldet, videreføres i dette forlig. Der arbejdes således for, at det danske beredskab under et skal
dimensioneres til at modstå nye udfordringer og trusler. Det gælder særlig i forhold til den sikkerhedspolitiske situation,
hvor speciel terror er på dagsordenen. Desuden skaber det stadig mere teknologiske samfund vi lever i, samt en forøget
mulighed for naturkatastrofer, nye indsatsområder som beredskabets kapacitet må tilpasses.
 
Af særlig kommunal interesse skal opmærksomheden henledes på områder som;
 

Forebyggelse
Uddannelse
Focus på de frivillige

 
Der er generelt mere focus på samarbejde mellem de forskellige grene indenfor det danske totalforsvar. Formålet hermed
er primært at udnytte de eksisterende ressourcer bedst muligt.
 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER
Der foreligger ikke på nuværende tidspunkt beregninger, som angiver kommunens udgifter i forbindelse med et nyt
forsvarsforlig. Udgifterne til det statslige redningsberedskab forventes årligt at udgøre en stigning på ca. 55 – 60 mio. kr.
 
Den umiddelbare vurdering er, at kravene til øget uddannelse, speciel på indsatslederuddannelsen vil medføre udgifter til
uddannelse. Desuden vil de kommunale udgifter afhænge af i hvor stor en udstrækning Favrskov kommune vil gå ind og
prioritere den forbyggende indsats på forskellige fronter.
 

INDSTILLING



Beredskabschefen indstiller til Beredskabskommissionen:
 
1.   At orienteringen om det nye forsvarsforlig tages til efterretning.
 

BESLUTNING
 
 
 
 
 
Bilag
Hovedpointer i aftale om redningsberedskabet efter 2006 710-2007-27010
 
 
 
 
Beredskabskommission, 20. juni 2007:
Fraværende: Torben Nielsen
 
Taget til efterretning.

Bilag

Hovedpointer i aftale om redningsberedskabet efter 2006

kmdedhvis:710-2007-27010


Punkt 10: Gensidig orientering i Beredskabskommissionen

Sagsfremstilling

Beredskabskommission
20. juni 2007
Sagsnr. 710-2007-27247
Dok.nr. 710-2007-26735
Sagsbehandler DPMAS
 
 

10.                 Gensidig orientering i Beredskabskommissionen - Åbent
 

Tidl. politisk  behandling  

Forventet sagsgang Beredskabskommissionen

Lovgrundlag  

 

SAGENS INDHOLD
1.      Udrykningsstatistik (udtræk fra Odin vises på mødet).
2.      Forslag til ændring af beredskabsloven – radiokommunikation.
3.      Overvejelser om udskiftning af tankvogn på station i Hadsten.
4.      Udbud af skorstensfejeropgaven.
 
 

INDSTILLING
Beredskabschefen indstiller til Beredskabskommissionen
 
1.   At punktet tages til orientering.
 
 

BESLUTNING
 
 
 
 
 
 
Beredskabskommission, 20. juni 2007:
Fraværende: Torben Nielsen
 
Taget til efterretning.
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